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ABSTRAKT

Cílem práce bylo sledovat současný vliv dekarboxyláza-pozitivního kmene Lactococcus

lactis subsp. cremoris CCDM 946 a degradujících kmenů mikroorganismů na obsah bio-

genních aminů v modelových vzorcích přírodních sýrů v průběhu 84 dní zrání. Ke zkou-

mání degradace biogenních aminů byl zvolen kmen Lactobacillus casei CCDM 422,

Lactobacillus plantarum CCDM 187, Lactobacillus plantarum CCDM 198 a Lactobacillus

casei CCDM 198. U modelových vzorků byl v průběhu zrání sledován vývoj mikroorga-

nismů pomocí kultivačního vyšetření, dále byla prováděna chemická a texturní analýza.

Během experimentu byly u modelových vzorků zjištěny vysoké koncentrace biogenních

aminů, čemuž pravděpodobně přispěly i non-startérové mikroorganismy. Lactobacillus

casei CCDM 198 byl prokázán jako nejúčinnější kmen pro výrazné snížení obsahu hista-

minu, putrescinu, kadaverinu a fenylethylaminu.
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ABSTRACT

The aim of the study was to observe the current effect of decarboxylase-positive strain

Lactococcus lactis subsp. cremoris CCDM 946 and degrading strains of microorganisms to

content of biogenic amines in model samples during 84 days ripening. The strain Lactoba-

cillus casei CCDM 422, Lactobacillus plantarum CCDM 187, Lactobacillus plantarum

CCDM 198 and Lactobacillus casei CCDM 198 was chosen to examine biogenic amines

degradation. Microflora of cheese, textural analysis and chemical analysis was observed

during ripening. High concentrations of biogenic amines were found in the model samples,

which non-starter microorganisms probably contributed to. The results show that the Lac-

tobacillus casei CCDM 198 is the most potent strain to significantly reduce histamine, pu-

trescine, cadaverine, and phenylethylamine.
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ÚVOD

Sýry patří mezi mléčné výrobky, které svou konečnou podobu získávají hlavně díky čin-

nosti bakterií a díky bohatému komplexu reakcí, které probíhají v průběhu zrání. Jednou

ze základních chemických reakcí je proteolýza, kdy dochází k rozkladu bílkovin na menší

peptidy, dipeptidy až na aminokyseliny. Aminokyseliny a produkty jejich degradace jsou

zodpovědné za tvorbu chuti a vůně a jejich obsah se v průběhu zrání sýrů stále zvyšuje.

Představují však také prekurzory pro vznik biogenních aminů, které vznikají působením

enzymů dekarboxyláz. Tyto enzymy se v potravině buď přirozeně nacházejí, nebo jsou

produkované mikroorganismy.

Biogenní aminy jsou látky, které jsou běžnou součástí lidského organismu a podílejí se

na mnoha fyziologických procesech. Jsou to však také sloučeniny, které ve vysokých kon-

centracích mohou působit toxicky. V organismu se biogenní aminy přirozeně nacházejí

jako lokální hormony a ovlivňují například sekreci žaludečních šťáv, kontrakce hladkého

svalstva nebo se účastní hojení a regenerace tkání. Vysoký obsah po příjmu nadměrných

koncentrací, může vyvolat akutní otravu, která se projevuje vyrážkou, nevolností, zvrace-

ním, křečemi, závratěmi nebo horečkami. V sýrech se nejčastěji vyskytují vysoké hladiny

tyraminu, které způsobují vysoký krevní tlak a bolesti hlavy. Aby biogenní aminy

v potravinách vznikly, je nutná přítomnosti mikroorganismů s dekarboxylační aktivitou,

dostupnost volných aminokyselin a vhodné prostředí pro růst bakterií. Sýry tvoří ideální

prostředí pro vznik biogenních aminů, jelikož vlivem proteolýzy obsahují dostatek amino-

kyselin, obsahují bakterie a také poskytují dostatek živin pro jejich růst. Z tohoto důvodu je

nutné hledat cesty ke snížení obsahu biogenních aminů v sýrech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘÍRODNÍ SÝRY

1.1 Historie výroby sýrů

Sýry patří mezi mléčné produkty, které jsou vyráběny již od pradávna a na celém světě

existuje více než tisíc různých druhů. Již v pravěku mohl člověk první náznaky sýru pozo-

rovat, jelikož mléko, které měl snahu si skladovat, v průběhu měnilo své vlastnosti a sráže-

lo se. S příchodem neolitické revoluce a domestikace zvířat, si lidé mléko začali skladovat

v kožených vacích, které se vyráběly z čerstvých žaludků jehňat a později i telat. Působe-

ním enzymů, které se z žaludků vyextrahovaly, došlo ke srážení mléka na sýr. Později za-

čali sražené mléko skladovat v otevřených nádobách vydlabaných ze dřeva, vypálených

z hlíny či odlitých z kovu. V otevřených nádobách bylo pozorovatelné, jak se stárnutím

mléka tvoří sraženina a pak také, že se celý proces srážení dá urychlit opatrným mícháním

(Selecký, 2013). Jelikož se nepoužívalo syřidlo, byly tyto sýry určitě velmi ostré a kyselé

(Ridgwayová, 1999). Proces odstranění syrovátky se prováděl původně stlačením sýřeniny

v rukách a později v závěsných pytlích, či lisováním. Velký krok dopředu při výrobě sýru

udělali Římané, kteří poprvé vědomě začali používat syřidlo. To pravděpodobně získávali

ze čtvrtého žaludku mladé kozy nebo jehněte. Tehdy se syřidlo nazývalo „coagulum“

a takový sýr představoval velmi ceněné a důležité zboží (Callec, 2002).

Ve starém Řecku byl sýr dokonce považován za magický. Dával sílu mužům, kteří táhli

do války, byl také obětován bohům a dokonce byl považován jako afrodiziakum (Iburg,

2004).

Nakonec se člověk naučil sýry solit a udit, aby prodloužil jejich trvanlivost (Selecký,

2013). Vyrábět sýry ve velkém umožnila v padesátých letech 19. století pasterace, kterou

vynalezl francouzský mikrobiolog Louis Pasteour. Mléko z různých oblastí a různých stád

se mohlo smíchat, bylo možné získat standardní výrobek s delší trvanlivostí a také výro-

bek, který je zdravotně nezávadný (Ridgwayová, 1999).

1.2 Dělení přírodních sýrů

Sýrem se dle vyhlášky 397/2016 Sb. o požadavcích na mléko a mléčné výrobky, mražené

krémy a jedlé tuky a oleje, rozumí mléčný výrobek vyrobený vysrážením mléčné bílkoviny

z mléka působením syřidla nebo jiných vhodných koagulačních činidel, oddělením podílu

syrovátky a následným prokysáním nebo zráním.
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Sýr je tedy bílkovinný koncentrát, který se vyrábí odstraněním vody ze sraženiny a podléhá

chemickým a fyzikálním změnám, které jsou vyvolány přítomnými mikroorganismy. Od-

dělením syrovátky ze sýřeniny se odstraní podstatná část mléčného cukru, ve vodě roz-

pustných vitamínů a také rozpustné syrovátkové bílkoviny. V sýřenině se naopak koncen-

trují základní složky sušiny mléka, tedy kasein, mléčný tuk, vitamíny rozpustné v tucích

a minerální látky (Drdák, 1996).

Sýry se dají rozdělit do dvou velkých skupin, na přírodní sýry a na tavené sýry. Přírodní

sýry si poté můžeme rozdělit podle obsahu tuku v sušině, podle konzistence a dle způsobu

zrání. Jelikož během zrání sýr ztrácí vodu a mění se jeho hmotnost, nelze obsah tuku

vztáhnout k celkové hmotnosti sýru, ale udává se jako obsah tuku v sušině (Iburg, 2004).

Dělení sýrů dle obsahu tuku v sušině (t. v s.), (Iburg, 2004):

Vysokotučný sýr, minimálně 60 % t. v s.

Smetanový sýr, minimálně 50 % t. v s.

Plnotučný sýr, minimálně 45 % t. v s.

Tučný sýr, minimálně 40 %t. v s.

Tříčtvrteční sýr, minimálně 30 % t. v s.

Polotučný sýr, minimálně 20 % t. v s.

Čtvrteční sýr, minimálně 10 % t. v s.

Netučný sýr, méně než 10 % t. v s.

Dělení sýrů dle konzistence ve vztahu k obsahu vody v tukuprosté hmotě sýru (Kadlec,

2012):

Extra tvrdé, maximálně 47 % vody

Tvrdé, mezi 47,0 – 54,9 % vody

Polotvrdé, mezi 55 – 61,9 % vody

Poloměkké, mezi 62 – 67 % vody

Měkké, více než 68 % vody

Dělení sýrů dle způsobu zrání (Kadlec, 2012):


[…]

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Obrázek č. 19: Stanovení obsahu sperminu u modelových vzorků sýrů v průběhu

zrání

Obrázek č. 20: Stanovení obsahu putrescinu u modelových vzorků sýrů v průběhu

zrání
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V modelových vzorcích byl dále zaznamenán obsah putrescinu. Z grafu můžeme vyčíst,

že největší obsah byl zaznamenán u vzorku P (19,3 mmol.kg
-1

), který obsahoval producen-

ta biogenních aminů. Můžeme tedy říci, že Lactococcus lactis subsp. cremoris CCDM 946,

je schopen výrazné produkce putrescinu. U všech vzorků, které obsahovaly degradující

kmeny, bylo zaznamenáno výrazné snížení koncentrace putrescinu. Nejmenší snížení

v 84. dnu proběhlo u vzorku B (Lactobacillus plantarum CCDM 187). Výrazného snížení

bylo dosaženo u vzorku A a C (Lactobacillus casei CCDM 422 a Lactobacillus plantarum

CCDM 189). K největšímu snížení došlo u vzorku D (Lactobacillus casei CCDM 198),

(1,6 mmol.kg
-1

) a tato kultura tedy měla největší vliv na snížení obsahu putrescinu

v sýrech.

V nižších koncentracích byl u modelových vzorků zaznamenán i kadaverin (Obrázek 21).

Obrázek č. 21: Stanovení obsahu kadaverinu u modelových vzorků sýrů v

průběhu zrání

Maximální hodnoty byly dosaženy u vzorku K v 84. dnu zrání (7,7 mmol.kg
-1

). Vysokých

koncentrací bylo také dosaženo u vzorku P v 56. dnu zrání (6,5 mmol.kg
-1

) a v 84. dnu

došlo k poklesu (5,5 mmol.kg
-1

). Stejně jako u putrescinu měl nejmenší vliv na snížení

koncentrace kadaverinu kmen Lactobacillus plantarum CCDM 187, tedy vzorek B.
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U vzorku D byl kadaverin detekován pouze po 56. dnu zrání v koncentraci 1,5 mmol.kg
-1

.

Lactobacillus casei CCDM 198 byl tedy vhodný nejenom pro odstranění histaminu a sní-

žení hladiny putrescinu. Z testovaných kultur byl také nejvhodnější pro odstranění kadave-

rinu ze sýrů. Nízké hodnoty kadaverinu po 84 dnech byly shledány také u vzorku A

(1,2 mmol.kg
-1

) a C (1,4 mmol.kg
-1

).

V nízkých koncentracích byl u modelových vzorků dále detekován fenylethylamin (Obrá-

zek č. 22). Maximální koncentrace bylo dosaženo u vzorku K již po 14 dnech zrání

(4,70 mmol.kg
-1

). Vzorek P obsahoval po 84 dnech 3,70 mmol.kg
-1

fenylethylaminu.

U všech vzorků, které obsahovaly degradující kmeny, došlo po 84 dnech zrání ke snížení

koncentrace, oproti vzorku P. Největší pokles byl zaznamenán u vzorku D.

Obrázek č. 22: Stanovení obsahu fenylethylaminu u modelových vzorků sýrů v

průběhu zrání
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na pozorování vlivu protektivní kultury bakterií se schop-

ností degradace biogenních aminů u sýrů holandského typu v průběhu 84 dnů zrání.

V teoretické části byla stručně popsána technologie výroby přírodních sýrů

s nízkodohřívanou sýřeninou, dále charakteristika biogenních aminů včetně jejich vlivu

na lidský organismus a možnosti ochranných opatření pro zajištění kvality a bezpečnosti

sýrů.

V praktické části byla provedena výroba modelových vzorků s různými kmeny BA degra-

dujících bakterií. Byl proveden skladovací experiment po dobu 84. dní a v průběhu zrání

byly odebírány vzorky. U všech vzorků byla provedena základní chemická analýza (stano-

vení sušiny, obsah tuku, pH, a obsah soli), mikrobiologický rozbor, texturní profilová ana-

lýza a stanovení biogenních aminů.

Byly zjištěny následující výsledky:

u modelových vzorků došlo po 84. dnech zrání k mírnému nárůstu obsahu sušiny,

díky odpařování vody,

obsah tuku se u všech vzorků pohyboval v rozmezí 24,4 % - 25,4 %,

standardizace obsahu tuku byla provedena optimálně u všech modelových šarží,

obsah tuku v sušině se pohyboval v rozpětí mezi 42,76 % - 46,79 %,

během zrání nedocházelo u vzorků k výrazným změnám v hodnotách pH,

obsah soli se u modelových vzorků neměnil, průměrný obsah soli u všech vzorků

byl 1,4±0,01 %,

v průběhu zrání byla zaznamenána zvyšující se tvrdost a lepivost sýrů, kohezivnost

sýrů naopak klesala,

počet mléčných koků vykazoval nejprve nárůst kolonií, ale zhruba v polovině doby

zrání došlo k poklesu, obsah mléčných tyčinek narůstal,

byl zjištěn silný nárůst bakterií rodu Enterococcus, koliformní bakterie nebyly

v průběhu zrání sýrů detekovány

producent biogenních aminů Lactococcus lactis subsp. cremoris CCDM 946, má

pravděpodobně výraznou schopnost produkce biogenních aminů v reálných pod-

mínkách sýra,

testované kultury měly vliv na snižování obsahu histaminu, sperminu, putrescinu,

kadaverinu a fenylethylaminu,
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 Lactobacillus casei CCDM 198 je nejvhodnější kmen, z hlediska testovaných kul-

tur, pro odstranění histaminu, putrescinu, kadaverinu a fenylethylaminu v přírod-

ních sýrech,

Lactobacillus plantarum CCDM 189 má z testovaných kultur největší vliv na sní-

žení koncentrace sperminu,

testované kultury neměly výrazný vliv na snížení tyraminu.
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