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Komentáře k diplomové práci:
Práce se zabývá možnostmi snížení obsahu biogenních aminů v sýrech pomocí protektivní kultury
Lactobacillus casei CCDM 422. V teoretické části autorka popisuje přírodní sýry jako výrobkovou
komoditu a dále charakterizuje biogenních aminy. Studentka se také zabývá popisem možností
použití ochranných opatření pro zajištění kvality sýrů. V praktické části byly vyrobeny modelové
vzorky přírodních sýrů, kam byly aplikovány jak kultury produkující biogenních aminy tak degradér
biogenních aminů. Výsledky jsou zpracovány především pomocí grafů.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Zhodnoťte praktickou použitelnost Vámi zkoušeného degradéra v průmyslové praxi.
2. Jaké další možnosti snížení obsahu biogenních aminů v sýrech byste ještě viděla?
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